
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
Αγωγής της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτ-
λο «Συμβουλευτική Ψυχολογία και Συμβουλευτική 
στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία».

2 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο με τίτλο «Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊα-
τρικές Επιστήμες» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13187/18/ΓΠ (1)
  Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 

Αγωγής της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο 

«Συμβουλευτική Ψυχολογία και Συμβουλευτική 

στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία».

   Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 30 έως και 37, 45 και 85 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκ-
παίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 216772/Z1/8‐12‐2017 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 4334/12‐12‐2017/τ.Β΄) με τίτλο «Τρόπος 
κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουρ-
γίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών».

3. Τις παραγράφους 7 και 8 του άρθρου 19 του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄38).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ. Α'/
2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την αριθμ. 209729/Ζ1/23-12-2014 υπουργική απόφα-
ση (ΦΕΚ 3607/31-12-2014/τ.Β΄) «Αντικατάσταση της υπ΄α-
ριθμ. 92025/Β7/22-7-2008 (ΦΕΚ 1597/τ.Β΄/11-08-2008) 
υπουργικής απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί με νεότε-
ρη απόφαση και αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο «Συμβουλευτική 
στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία».

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην αρ. 73/27-03-2018 συνεδρίασή της.

7. Το πρακτικό της 2ης/24-4-2018 συνεδρίασης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην αριθμ. 195/25-04-2018 
συνεδρίασή της.

9. Το αριθμ. πρωτ. 99855/Ζ1/18-06-2018 έγγραφο του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ίδρυση 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, σε εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

10. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη 2.000 € στον 
ΚΑΕ 4121 του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής της 
Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο «Συμβουλευτική Ψυχολο-
γία και Συμβουλευτική στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση 
και την Υγεία» από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό 
έτος 2019-2020 το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Συμβουλευτική Ψυχολογία και Συμβουλευ-
τική στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η εξειδίκευση επιστημόνων 
διαφόρων ειδικοτήτων στη «Συμβουλευτική Ψυχολογία 
και τη Συμβουλευτική». Πρόκειται για ένα εντατικό (150 
ECTS) μεταπτυχιακό πρόγραμμα με δύο υποχρεωτικές κα-
τευθύνσεις: α) Συμβουλευτική στην Εκπαίδευση/ Σχολική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2890

36743



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36744 Τεύχος Β’ 2890/19.07.2018

Συμβουλευτική και β) Συμβουλευτική στην Ψυχική Υγεία/ 
Ψυχοθεραπεία. Σκοπός του προγράμματος είναι η παροχή 
εξειδικευμένων γνώσεων και η ανάπτυξη κατάλληλων δε-
ξιοτήτων σε ζητήματα που αφορούν: α) τη Συμβουλευτική 
στην Εκπαίδευση και την Ειδική Αγωγή, β) τη Συμβουλευ-
τική στο χώρο της Υγείας (ψυχικής και σωματικής) και της 
Εργασίας, γ) τη Συμβουλευτική στο χώρο των Ατόμων με 
Ειδικές Ανάγκες και δ) την Πολιτισμική και Πολυπολιτισμι-
κή Συμβουλευτική για Άτομα Μειονοτήτων.

Στόχος του ΠΜΣ είναι να προετοιμάσει ειδικούς στη 
Συμβουλευτική Ψυχολογία και την Συμβουλευτική άρι-
στα καταρτισμένους επιστημονικά, πολιτισμικά και πο-
λυπολιτισμικά ευαισθητοποιημένους, ικανούς να προ-
ωθήσουν και να συνδέσουν τη θεωρία, την έρευνα και 
την πρακτική εφαρμογή στη Συμβουλευτική, με έμφαση 
στον σχεδιασμό, την εφαρμογή και την αξιολόγηση κα-
τάλληλων συμβουλευτικών προσεγγίσεων και παρεμβά-
σεων σε διάφορα πλαίσια και πληθυσμούς.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ) στην «Συμβουλευτική Ψυχολογία και Συμβουλευ-
τική στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Συμβουλευτική Ψυχολογία και Συμβουλευτική 
στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία» γίνονται 
δεκτοί απόφοιτοι Τμημάτων Ανθρωπιστικών/ Κοινωνικών 
Επιστημών και Επιστημών Υγείας των Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και 

πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμέ-
νου. Σε ειδικές περιπτώσεις, με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, γίνονται δεκτοί και πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Συμβουλευτική Ψυχολογία και Συμβουλευ-
τική στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία» 
χαρακτηρίζεται εντατικό και διαρθρώνεται σε δύο (2) έτη 
και συγκεκριμένα σε τέσσερα ακαδημαϊκά εξάμηνα και 
δύο θερινές περιόδους, τα οποία περιλαμβάνουν θεωρη-
τικά και εργαστηριακά μαθήματα, σεμινάρια, προσωπική 
ανάπτυξη μέσω ατομικής και ομαδικής συμβουλευτικής, 
πρακτική άσκηση με ατομική και ομαδική εποπτεία και 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Η ελάχιστη χρονική δι-
άρκεια για την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι δύο 
(2) έτη. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι εκατόν πενήντα (150) ECTS.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε θεωρη-
τικά και εργαστηριακά μαθήματα, εξειδικευμένα εντα-
τικά σεμινάρια εργαστηριακού χαρακτήρα, προσωπική 
ανάπτυξη μέσω ατομικής και ομαδικής συμβουλευτικής, 
πρακτική άσκηση με ατομική και ομαδική εποπτεία και 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Η δομή του προγράμ-
ματος είναι η ακόλουθη:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ/ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Θεωρίες Συμβουλευτικής Ψυχολογίας Ι Α- 4
Συμβουλευτική Εκπαιδευτικών σε Θέματα Διαχείρισης Συμπεριφορικών 
και Συναισθηματικών Δυσκολιών Μαθητών Α΄ 4

Πολιτισμική και Πολυπολιτισμική Συμβουλευτική Α΄ 4
Εργαστήριο Κλινικής Ψυχολογίας Ι: Τεχνικές Συμβουλευτικής Παρέμβασης Α- 5
Ποσοτικές και Ποιοτικές Μέθοδοι Έρευνας – Ι Α΄ 4
Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ατομικής Συμβουλευτικής Ι Α΄ 3
Σεμινάρια Α΄ 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Θεωρίες Συμβουλευτικής Ψυχολογίας ΙΙ – Αρχές Δεοντολογίας Β΄ 4
Συμβουλευτική Ψυχολογία Παιδιών και Γονέων Παιδιών με ή χωρίς Ειδικές Ανάγκες Β΄ 4
Συμβουλευτική Ψυχολογία στο Σχολείο – Ο Συμβουλευτικός Ρόλος του Εκπαιδευ-
τικού Β΄ 4

Εργαστήριο Κλινικής Ψυχολογίας ΙΙ: Τεχνικές Συμβουλευτικής Παρέμβασης Β΄ 5
Ποσοτικές και Ποιοτικές Μέθοδοι Έρευνας – ΙΙ Β΄ 4
Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ατομικής Συμβουλευτικής ΙΙ Β΄ 3
Σεμινάρια Β΄ 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Α΄ ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ατομικής Συμβουλευτικής ΙΙΙ 2
Πρακτική Άσκηση με Ατομική/Ομαδική Εποπτεία Ι 13
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36745Τεύχος Β’ 2890/19.07.2018

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Συμβουλευτική Ομάδων Γ 4
Συμβουλευτική Ψυχολογία στο χώρο της Υγείας και των Ατόμων με Δυσλειτουργίες Γ 4
Επαγγελματική Συμβουλευτική – Επαγγελματικός Προσανατολισμός Γ 4
Ψυχολογική Συμβουλευτική σε Άτομα με Αναπηρία Γ 4
Εργαστήριο Κλινικής Ψυχολογίας ΙΙΙ: Τεχνικές Συμβουλευτικής Παρέμβασης Γ 5
Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ομαδικής Συμβουλευτικής Ι Γ 3
Σεμινάρια Γ 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Έναρξη Μεταπτυχιακής Εργασίας* Δ΄ 6 *
Πρακτική Άσκηση με Ατομική/Ομαδική Εποπτεία ΙΙ* Δ΄ 15 ή 21*
Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ομαδικής Συμβουλευτικής ΙΙ Δ΄ 3
Σεμινάρια Δ΄ 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β΄ ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Εργασίας* 6*
Πρακτική Άσκηση με Ατομική/Ομαδική Εποπτεία ΙΙΙ* 7 ή 13*
Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ομαδικής Συμβουλευτικής ΙΙΙ 2
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS 150
*Οι φοιτητές/ριες καλούνται να πραγματοποιήσουν υποχρεωτικά την πρακτική άσκηση και να επιλέξουν, εάν 

επιθυμούν, να εκπονήσουν διπλωματική εργασία κατά το Δ΄ Εξάμηνο και την Β΄ Θερινή Περίοδο των σπουδών τους. 
Ανάλογα με την επιλογή τους οι μονάδες ECTS διαμορφώνονται ως εξής:

Α΄ Επιλογή: Πρακτική Άσκηση + Διπλωματική Εργασία = 35 μονάδες ECTS (Πρακτική Άσκηση) + 12 μονάδες ECTS 
(Διπλωματική Εργασία) = 47 μονάδες ECTS

Β΄ Επιλογή: Μόνο Πρακτική Άσκηση = 47 μονάδες ECTS
Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική ή/και η αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας 

είναι η ελληνική ή/και η αγγλική.

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων ανά διετή κύκλο σπουδών του ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 50.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής και άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις ισχύουσες νομικές διατάξεις.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας καθώς και διάφοροι χώροι εφαρμογής της συμβουλευτικής 
του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, όπως γενικά και ειδικά σχολεία και εκπαιδευτικά ιδρύματα όλων των βαθμίδων, 
νοσοκομεία, κλινικές ή άλλου τύπου θεραπευτικά πλαίσια και κέντρα αποκατάστασης και/ή παροχής συμβουλευτικών 
υπηρεσιών. Στους χώρους αυτούς γίνεται η πρακτική άσκηση, μέρος της εποπτείας και της διαδικασίας προσωπι-
κής ανάπτυξης των φοιτητών/τριών του ΠΜΣ, καθώς και η διεξαγωγή ερευνών στα πλαίσια της εκπαίδευσής τους.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 8 
του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α’).

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 το διετές κόστος του ΠΜΣ (εντατικό – 150 ESTS), που αφορά στις λει-
τουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 269.500 χιλιάδων ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36746 Τεύχος Β’ 2890/19.07.2018

ΕΞΟΔΑ ΔΙΕΤΙΑΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1.250
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 0
3. Δαπάνες αναλωσίμων 3.500
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 7.500
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ., για εκπαιδευτικούς σκοπούς 0

6.

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτού-
των που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ., που κατανέμονται σε:
• 8 θεωρητικά μαθήματα
• 3 εργαστηριακά μαθήματα
• 6 σεμινάρια

39.000

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 2.000

8.

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017, που κατανέ-
μονται σε:
• 4 θεωρητικά μαθήματα
• 14 σεμινάρια

19.000

9.

Αμοιβές τακτικού εκπαιδευτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστι-
τούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ., που κατανέμονται σε:
• Επίβλεψη διπλωματικών εργασιών
• Συντονισμός/αξιολόγηση Πρακτικής άσκησης

6.000

10.

Αμοιβές εκπαιδευτικού προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017, που κατα-
νέμονται σε:
• 2.000 ώρες ατομικής συμβουλευτικής
• 300 ώρες ομαδικής συμβουλευτικής
• 2.000 ώρες ατομικής εποπτείας πρακτικής άσκησης
• 60 ώρες ομαδικής εποπτείας πρακτικής άσκησης
• 1.000 ώρες ατομικής εποπτείας προπαρασκευαστικής πρακτικής άσκησης

77.200

11. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 28.800
12. Λοιπές δαπάνες (ασφάλιση Ι.Κ.Α. για πρακτική άσκηση) 3.000
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%
13. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος 78.750
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 266.000

Οι πηγές χρηματοδότησης του ΠΜΣ προέρχονται από:

ΕΣΟΔΑ ΔΙΕΤΙΑΣ
ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ
1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ και Συνεργαζόμενων Φορέων 2.000
2. Προϋπολογισμός ΥΠ.Π.Ε.Θ.
3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα
4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων
5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών
6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.500
7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Πηγή

8. Τέλη Φοίτησης (σύνολο εισακτέων φοιτητών 50, εκ των οποίων 15 χωρίς τέλη φοίτησης 
και 35 με τέλη φοίτησης 7.500 ευρώ ανά φοιτητή) 262.500

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ 266.000

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 26 Ιουνίου 2018

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36750 Τεύχος Β’ 2890/19.07.2018

*02028901907180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-07-20T11:58:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




